duo operantes , scilicet Deus , & uotati esse : & propterea gratia cooperans uoluntatem ad exterius opus , facultatis prebens , quam ut est principium in secundum habituale donum tam datum uidendum cum uite . Tunc autem uotantum in hoc esse , quando non ex praemерitorio , ad actum , uel statum meritorie gratia operans dicitur tam grām interiore meritoriorum , qui non propter alterius meritorio , quam gratia ipsa habet . Ad nihil enim horum sunt duo operantes , sed unus tantum , scilicet Deus . Votus sublitratos se habeat ut operans : ad

A rationem tamen meritorii, cum ea non pre habeat in actu, non se habet ut operans, sed ut obliquens, ut in responsione ad secundum in litera habes.

¶ Vnde pater responsio ad obiecta, quoniam in æquiuoco laboratur de esse à voluntate, aliud quippe est esse à voluntate, & aliud esse à voluntate in actu in tali esse, ita ut moueat se ad meritum, longe plus ad hoc eum.

T 2. Præt. Gratia gratum faciens
præueniens, & iubilequens.
xiguntur, quam ad illud, ut patet.

Best una tantum in homine, cum sit sufficiens, secundum illud secundæ ad Corinth. duodecimo. Sufficit tibi gratia mea; sed idem non potest esse prius & posterius. ergo gratia inconuenienter diuiditur in prægenuientem, & subseque tem.

PEx hoc etiam patet, quod primo modo primus actus voluntatis est ab ea ut prædictum est; & tandem non est ab ea ut movente le, sicut nec de sensu deorum est a graui ut mouente se proportioniter.

C 3 Preterea. Gratia cognoscitur per effectus: sed infiniti sunt effectus gratiae, quorum unus praecedit alium. ergo si penes hos gratia deberet diuidi in praeuenientem, & subsequentem, videatur, quod infinita essent species gratiae: infinita autem relinquentur a qualibet arte. non ergo gratia conuenienter diuiditur in praeuenientem, & subsequentem.

SED CONTRA est, quod gratia
Dei ex eius misericordia prouenit:
sed utrumque in psalmo quinqua
gesimo octauo legitur. Misericor-
dia eius praeuenit me. & iterum,
Misericordia ei? subfqueuet me.
ergo gratia conuenienter diuidi-
tur in praeuenientem, & subsequen-
tem.

D RESPON. Dicendum, quod si-
cut gratia diuiditur in operantem
& cooperantem secundum diuer-
sos effectus, ita etiam in preue-
nientem, & subsequentem, qual-
tercunque gratia accipiatur. Sunt
autem quinque effectus gratiarum in
nobis, quorum primus est, ut ani-
ma sanetur: secundus, ut bonum
uelit: tertius est, ut bonum quod
uult, efficaciter operetur: quartus
est, ut in bono perseueret: quintus
est, ut ad gloriam pertueriat. Et
ideo gratia secundum quod cat in
nobis primum effectum, uocatur
praeueniens respectu secundi effec-
tus: & prout causat in nobis se-
cundum, uocatur subsequens re-
spectu primi effectus. Et sicut